
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Approvazione fattispecie di inosservanza di impegni e
violazioni, con relative entità, gravità e durata, collegate all'
intervento SRA 17 "Impegni specifici di convivenza con i 
grandi
carnivori del PSP 2023-2027" 

Tipo Atto Decreto del Direttore Generale
Struttura Proponente Settore Servizi alle imprese agricole e florovivaismo
Dipartimento Competente Direzione generale Agricoltura, aree protette e natura
Soggetto Emanante Federico MARENCO
Responsabile Procedimento Nicoletta ROSSI
Soggetto Responsabile Paolo GENTA in sostituzione di Gloria MANARATTI

Struttura Coproponente Settore Fauna selvatica,
 caccia e vigilanza venatoria

Soggetto Responsabile Coproponente Valerio VASSALLO
Responsabile Procedimento Coproponente  Sabrina BERTOLOTTO

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.D punto 35 sub - dell’allegato alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 
• Allegati, che ne sono parte integrante e necessaria 

Segnatura



IL DIRETTORE GENERALE

VISTI i regolamenti (UE) n.:

- 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che integra il Regolamento (UE) 
n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema 
integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti 
nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo 
rurale e alla condizionalità;

- 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, recante 
norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito 
della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo 
agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale 
(FEASR) e che abroga i Regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;

- 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 sul 
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che 
abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013;

- 2021/2289 di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021 recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del 
Consiglio relativo alla presentazione del contenuto dei piani strategici;

- 2022/127 della Commissione del 7 dicembre 2021 che integra il regolamento (UE) 
2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio con norme concernenti gli organismi 
pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e 
l’uso dell’euro; 

- 2022/128 della Commissione del 21 dicembre 2021 recante modalità di 
applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la 
liquidazione dei conti, i controlli, le cauzioni e la trasparenza; 

- delegato (UE) 2022/1172 della Commissione del 4 maggio 2022 che integra il 
regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda 
il sistema integrato di gestione e di controllo della politica agricola comune e l’applicazione 
e il calcolo delle sanzioni amministrative per la condizionalità;

- 2022/1173 della Commissione del 31 maggio 2022 recante modalità di 
applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo nella politica agricola comune; 

VISTI:

- il decreto legislativo 17 marzo 2023 n. 42 “Attuazione del regolamento (UE) 
2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul 
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che 
abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013, recante l’introduzione di un meccanismo 



sanzionatorio, sotto forma di riduzione dei pagamenti ai beneficiari degli aiuti della politica 
agricola comune”;

- il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 4 
Agosto 2023 “Disposizioni nazionali di applicazione del regolamento di applicazioni del 
regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 02 dicembre 
2021 per quanto concerne i controlli relativi agli interventi basati sulla superficie o basati 
sugli animali del piano strategico della PAC, soggetti al Sistema integrato di gestione e 
controllo (SIGC) compresi quelli di condizionalità e di ammissibilità”; 

- il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 26 
febbraio 2024 n. 93348 “Disposizioni attuative e criteri per determinare le percentuali di 
riduzione applicabili per inadempienze degli obblighi della condizionalità “rafforzata” 2023-
2027 e per violazioni degli impegni ecologici per il clima e l’ambiente e degli interventi di 
sviluppo rurale finanziati dal FEASR 2023-2027”;

RICHIAMATI:

- il Piano Strategico nazionale della PAC 2023/2027 (di seguito PSP) approvato con 
decisione di esecuzione della Commissione europea in data 2 dicembre 2022 e modificato 
con decisione C(2023)6990 del 23 ottobre 2023;

- il Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale (di seguito CSR) del PSP 
approvato con la delibera della Giunta Regionale n. 762/2023 e modificato con delibera 
della Giunta Regionale n.1142/2023;

- i decreti dirigenziali n. 8725/2024 ad oggetto “PSP-CSR 2023-2027 SRA17 – ACA 
17 Impegni specifici di convivenza con grandi carnivori” e n. 3399/2025 ad oggetto 
“Approvazione del bando per l’attivazione dell’intervento SRA 17 – impegni specifici di 
convivenza con grandi carnivori del PSP 2023-2027 che sostituisce l’allegato 1 del decreto 
del Dirigente del Settore politiche agricole e della pesca n. 8725/2024”;

PRESO ATTO che il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare 
e delle foreste 26 febbraio 2024, all’art. 12 si riferisce all’applicazione delle riduzioni o 
esclusioni per inosservanza degli impegni o altri obblighi per interventi connessi alla 
superficie e/o agli animali e al comma 6 stabilisce che le Autorità di gestione 
regionali/provinciali del PSP, sentito l’organismo pagatore competente, individuino con 
propri provvedimenti:

a) le fattispecie di inosservanza di impegni collegati ai montanti riferiti a 
interventi/azione/macrogruppo/coltura/unit amount (gruppo coltura/coltura/parcella/UBA 
o capo), impegni pertinenti di condizionalità;

b) i livelli della gravità, entità e durata di ciascuna inosservanza ai sensi dell’allegato 4;

c) ulteriori fattispecie di inosservanze che costituiscono violazioni gravi;

d) eventuali violazioni di impegni specifici per tipologia di intervento che comportano 
l’esclusione o il recupero dal sostegno previsto dall’intervento stesso;



DATO ATTO che l’intervento SRA 17 del CSR risulta connesso alla superficie e/o agli 
animali di cui al suddetto articolo 12 del decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità 
alimentare e delle foreste 26 febbraio 2024;

RITENUTO di procedere come disposto dal suddetto decreto ministeriale 
all’individuazione, per gli impegni o altri obblighi degli interventi SRA 17:

a) delle fattispecie di inosservanza di impegni collegati ai montanti riferiti a 
interventi/azione/operazione/unit amount;

b) dei livelli della gravità, entità e durata di ciascuna inosservanza ai sensi 
dell’allegato 4 del decreto;

c) delle ulteriori fattispecie di inosservanze che costituiscono violazioni gravi;
d) delle eventuali violazioni di impegni specifici per tipologia di intervento che 

comportano l’esclusione o il recupero dal sostegno previsto dall’intervento stesso;

Sentita l’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura, organismo pagatore competente 
per il CSR della Regione Liguria; 

RITENUTO di individuare nel documento allegato, quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto, redatto di concerto con il Settore Ispettorato Agrario 
Regionale competente delle attività istruttorie del CSR, le fattispecie di inosservanza di 
impegni collegati ai montanti riferiti a interventi/azione/operazione/unit amount; (gruppo 
coltura/coltura/parcella/UBA o capo), dell’intervento SRA 17 del CSR, i livelli di gravità, 
entità e durata di ciascuna inosservanza e le violazioni di impegni specifici per tipologia di 
intervento che comportano l’esclusione o il recupero dal sostegno previsto dall’intervento 
stesso; 

 
DECRETA

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate:

1) di approvare il documento, allegato al presente atto e che ne costituisce parte integrante 
e necessaria, con il quale, in relazione agli impegni o agli altri obblighi degli interventi 
SRA17 – (ACA 17) “Impegni specifici di gestione della fauna selvatica” del CSR 2023-2027 
sono individuati:

a) le fattispecie di inosservanza di impegni collegati ai montanti riferiti a 
interventi/azione/operazione/unit amount; (gruppo coltura/coltura/parcella/UBA o 
capo), impegni pertinenti di condizionalità;

b) i livelli della gravità, entità e durata di ciascuna inosservanza ai sensi dell’allegato 
4;

c) ulteriori fattispecie di inosservanze che costituiscono violazioni gravi;

d) eventuali violazioni di impegni specifici per tipologia di intervento che comportano 
l’esclusione o il recupero dal sostegno previsto dall’intervento stesso;



2) di stabilire che le fattispecie di inosservanza di impegni nonché i livelli della gravità, 
entità e durata di ciascuna inosservanza esposti nel documento allegato trovano 
applicazione nei controlli in loco e amministrativi relativi a tutte le domande presentate sugli 
interventi SRA17 a partire dall’anno 2025;

3) di dare atto che la gestione finanziaria di tutti gli interventi del PSP-CSR, in termini di 
competenza e di cassa, è demandata all’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura e che 
pertanto il presente atto non comporta impegni finanziari a carico del bilancio regionale;

4) di stabilire che, per quanto non specificato nel presente atto, si applicano le norme e 
disposizioni contenute nel PSP, CSR e le vigenti disposizioni comunitarie, nazionali e 
regionali;

5) di pubblicare il presente provvedimento sul BURL e sul sito regionale.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.



ALLEGATO 1 

Intervento SRA17 - (ACA 17) Impegni specifici di gestione della fauna selvatica 

ELENCO CONTROLLI AMMINISTRATIVI E IN LOCO 

Codice Descrizione Modalità Controllo 
Montante 

Riducibile 
Penalità 

IM2040 

Impegni facoltativi - Assicurazione conto terzi per la copertura di eventuali 

danni provocati da comportamenti lesivi verso terzi da parte dei cani 
 

Amministrativo 
Operazione/Unit 

amount 
Riduzione Graduale 

ELEMENTI DI CONTROLLO ASSOCIATI ALL’IMPEGNO  

Codice Descrizione Tipo di controllo Momento controllo 

EC10479 
Assicurazione conto terzi per la copertura di eventuali danni provocati da 

comportamenti lesivi verso terzi da parte dei cani 
N.A. In un momento qualsiasi  

DETTAGLI DELL’ELEMENTO DI CONTROLLO ASSOCIATO 10479 

Passo Descrizione Eccezione Modalità di controllo 

1 
Agea fornisce alla regione l'elenco delle domande e dei CUAA che hanno aderito 

all'operazione 0002 IMPEGNI PRINCIPALI E AGGIUNTIVI 
 n.a. 

2 

La regione verifica che i CUAA, di cui al passo 1, abbiano la presenza e la validità 

della polizza di assicurazione per eventuali danni provocati a terzi da parte dei cani da 

guardiania. La polizza assicurativa deve essere già attiva dal primo giorno del periodo 

di impegno (01/01/2025). Oltre agli esiti ITC la regione restituirà anche la data di 

inizio validità polizza come descritta al passo 3 

 Cartacea 

Allegato numero 1



3 

La restituzione degli esiti informatizzati avverrà tramite ITC. La Regione restituisce 

l'esito del controllo: positivo=Si, la regione non restituirà la data se la polizza 

assicurativa ha validità dall'inizio dell'impegno. Esito ITC negativo=No, la regione 

restituirà la data di inizio validità polizza. L'esito positivo determina l'erogazione del 

premio. L'esito negativo determina l'applicazione della riduzione graduale" 

 Informatizzata 

GRIGLIA RIDUZIONI 

Classe Livello Regola 

Entita' Bassa Presenza assicurazione con validità dal primo febbraio dell'anno d'impegno  

Entita' Media Presenza assicurazione con validità dal primo marzo dell'anno d'impegno 

Entita' Alta Presenza assicurazione con validità dal primo aprile dell'anno d'impegno 

Gravita' Bassa Sempre media 

Gravita' Media Sempre media 

Gravita' Alta Sempre media 

Durata Bassa Uguale all'entità 

Durata Media Uguale all'entità 

Durata Alta Uguale all'entità 

Condizioni per l'esclusione: Mancanza dell'assicurazione 



Codice Descrizione Modalità Controllo 
Montante 

Riducibile 
Penalità 

IM2772 Assicurare l'utilizzo e la corretta funzionalità delle recinzioni con 

riferimento al periodo di pascolamento 

In Loco Intervento Riduzione Graduale 

ELEMENTI DI CONTROLLO ASSOCIATI ALL’IMPEGNO 

Codice Descrizione Tipo di controllo Momento controllo 

EC 10481 
Assicurare l'utilizzo e la corretta funzionalità delle recinzioni con riferimento al periodo 

di pascolamento 
N.A. In un momento qualsiasi  

DETTAGLI DELL’ELEMENTO DI CONTROLLO ASSOCIATO 10481 

Passo Descrizione Eccezione Modalità di controllo 

1 Verificare che sia assicurato l'utilizzo e la corretta funzionalità delle recinzioni con 

riferimento al periodo di pascolamento 

 Visivo 

GRIGLIA RIDUZIONI 

Classe Livello Regola 

Entita' Bassa Violazione per una porzione di recinzione inferiore o uguale al 2% 

Entita' Media Violazione per una porzione di recinzione maggiore del 2% e inferiore o uguale al 10% 

Entita' Alta Violazione per una porzione di recinzione maggiore del 10% e inferiore o uguale al 15% 

Gravita' Bassa Uguale all'entità 



Gravita' Media Uguale all'entità 

Gravita' Alta Uguale all'entità 

Durata Bassa Sempre media 

Durata Media Sempre media 

Durata Alta Sempre media 

Condizioni per l'esclusione: Violazione di una porzione di recinzione superiore al 15% 

  



Codice Descrizione Modalità Controllo 
Montante 

Riducibile 
Penalità 

IM2771 

Impegni facoltativi - Assicurare la presenza di cani da guardiania in 

rapporto di 1 ogni 100 capi con un minimo 

di 2 cani per gruppo di animali (anche di specie diverse) gestito 

unitariamente 

In Loco Azione Riduzione Graduale 

ELEMENTI DI CONTROLLO ASSOCIATI ALL’IMPEGNO 

Codice Descrizione Tipo di controllo Momento controllo 

EC10477 
Assicurare la presenza di cani da guardiania in rapporto di 1 ogni 100 capi con un minimo 

di 2 cani per gruppo di animali (anche di specie diverse) gestito unitariamente 
N.A. In un momento qualsiasi  

 

DETTAGLI DELL’ELEMENTO DI CONTROLLO ASSOCIATO 10477 

Passo Descrizione Eccezione Modalità di controllo 

1 
Verificare la presenza di cani da guardiania in rapporto di 1 ogni 100 capi con un minimo 

di 2 cani per gruppo di animali (anche di specie diverse) gestito unitariamente 

Qualora 

siano presenti più di 800 

capi, è ammessa la presenza 

di un numero minimo di 8 

cani. 

Visivo 

GRIGLIA RIDUZIONI 

Classe Livello Regola 

Entita' Bassa Presenza di 3 cani da guardiania con un numero di capi uguale o superiore a 400 e inferiore o uguale a 500 

Entita' Media Presenza di 4 cani da guardiania con un numero di capi superiore a 500 e inferiore o uguale a 600 



Entita' Alta Presenza di 5 cani da guardiania con un numero di capi superiore a 600 e inferiore o uguale a 800 

Gravita' Bassa Sempre media 

Gravita' Media Sempre media 

Gravita' Alta Sempre media 

Durata Bassa Uguale all'entità 

Durata Media Uguale all'entità 

Durata Alta Uguale all'entità 

Condizioni per l'esclusione: Presenza di un solo cane da guardiania 

 

  



Codice Descrizione Modalità Controllo 
Montante 

Riducibile 
Penalità 

IM2036 

Utilizzo di specifiche protezioni fisiche antipredazione realizzate con recinzioni 

perimetrali fisse, semipermanenti o mobili, elettrificate o senza protezione 

elettrica, per il pascolamento e/o il ricovero notturno degli animali 

In Loco Intervento Riduzione Graduale 

ELEMENTI DI CONTROLLO ASSOCIATI ALL’IMPEGNO 

Codice Descrizione Tipo di controllo Momento controllo 

EC15342 
Utilizzo di specifiche protezioni fisiche antipredazione realizzate con recinzioni perimetrali 

fisse, semipermanenti o mobili, elettrificate o senza protezione elettrica, per il pascolamento 

e/o il ricovero notturno degli animali 

N.A. In un momento qualsiasi  

DETTAGLI DELL’ELEMENTO DI CONTROLLO ASSOCIATO 15342 

Passo Descrizione Eccezione Modalità di controllo 

1 

Verificare, durante il periodo di pascolamento, l'utilizzo di specifiche protezioni 

fisiche antipredazione realizzate con recinzioni perimetrali fisse, semipermanenti o 

mobili, elettrificate o senza protezione elettrica, per il periodo di pascolamento e/o per 

il ricovero notturno degli animali  

 Visivo 

GRIGLIA RIDUZIONI 

Classe Livello Regola 

Entita' Bassa SOI interessata dalla violazione complessiva inferiore o uguale al 5% 

Entita' Media 

SOI interessata dalla violazione complessiva maggiore del 5% e inferiore o uguale al 10% 



Entita' Alta 
SOI interessata dalla violazione complessiva maggiore del 10 % e inferiore o uguale al 20% 

Gravita' Bassa Uguale all'entità 

Gravita' Media Uguale all'entità 

Gravita' Alta Uguale all'entità 

Durata Bassa Uguale all'entità 

Durata Media Uguale all'entità 

Durata Alta Uguale all'entità 

Condizioni per l'esclusione: SOI interessata dalla violazione complessiva maggiore del 20 % 

  



Per i seguenti impegni non si applica la riduzione graduale del premio, ma l’esclusione dal premio o la decadenza 

dell’impegno a seconda dei casi. 

 

Codice Descrizione Modalità Controllo 
Montante 

Riducibile 
Penalità 

IM2037 
Assicurare la custodia degli animali, da parte dell'allevatore, della famiglia o 

di suo personale, attraverso la presenza vicino al luogo di pascolo degli animali 
In Loco Intervento Esclusione 

ELEMENTI DI CONTROLLO ASSOCIATI ALL’IMPEGNO 

Codice Descrizione Tipo di controllo Momento controllo 

EC10476 
Assicurare la custodia degli animali, da parte dell'allevatore, della famiglia o di suo 

personale, attraverso la presenza vicino al luogo di pascolo degli animali 
N.A. In fase di istruttoria  

DETTAGLI DELL’ELEMENTO DI CONTROLLO ASSOCIATO 10476 

Passo Descrizione Eccezione Modalità di controllo 

1 
Verificare che sia assicurata la custodia degli animali da parte dell'allevatore, della 

famiglia o di suo personale attraverso la presenza vicino al luogo di pascolo degli 

animali 

 Visivo 

 

  



Codice Descrizione Modalità Controllo 
Montante 

Riducibile 
Penalità 

IM2176 

Mantenimento per l'intero periodo di impegno delle superfici indicate nella 

domanda di sostegno, con possibilità di ruotare su appezzamenti aziendali 

diversi nel corso del periodo di impegno (appezzamenti variabili) 

Amministrativo Azione Decadenza 

ELEMENTI DI CONTROLLO ASSOCIATI ALL’IMPEGNO 

Codice Descrizione Tipo di controllo Momento controllo 

EC11499 
Mantenere per il periodo di impegno le superfici ammesse a premio nella domanda di 

sostegno. 

N.A. Alla presentazione della domanda  

DETTAGLI DELL’ELEMENTO DI CONTROLLO ASSOCIATO 11499 

Passo Descrizione Eccezione Modalità di controllo Documento 
Banca dati 

certificata 

1 

Verificare che la superficie oggetto di impegno (SOI), ammessa a premio in 

domanda di pagamento, sia uguale o superiore a quella ammessa nella domanda di 

sostegno. Si liquida tuttavia nei limiti della superficie ammessa per la domanda di 

sostegno ed un apposito indicatore segnalerà l'aumento di superficie dichiarata. 

 n.a.   

2 

L'impegno si considera rispettato anche se le colture sono dichiarate su 

appezzamenti aziendali diversi rispetto alla domanda di sostegno, nel corso degli 

anni d'impegno. Sono ammesse tutte le colture e varietà ammesse nel bando a 

prescindere da quelle ammesse nella domanda di sostegno. 

 n.a.   

3 

Determinare lo scostamento tra le superfici riportate nelle domande di sostegno e 

pagamento. Se lo scostamento in diminuzione complessivo calcolato nel 

quinquennio (somma degli scostamenti calcolati dal secondo anno) è superiore al 

20%, l'impegno decade. 

 n.a.   

4 
Il mancato rispetto dell'impegno comporta la necessaria riapertura della domanda 

di sostegno al fine di eseguire il recupero delle somme delle annualità liquidate. 
 n.a.   

 



Codice Descrizione Modalità Controllo 
Montante 

Riducibile 
Penalità 

IM2041 Impegno facoltativo - Partecipazione del beneficiario all'intervento SRH03 

(attività formative) sulla gestione dei cani da guardiania. Amministrativo 

Operazione/Unit 

amount 

Esclusione 

ELEMENTI DI CONTROLLO ASSOCIATI ALL’IMPEGNO 

Codice Descrizione Tipo di controllo Momento controllo 

EC10482 Partecipazione del beneficiario all'intervento SRH03 (attività formative) sulla gestione dei 

cani da guardiania. N.A. In un momento qualsiasi  

DETTAGLI DELL’ELEMENTO DI CONTROLLO ASSOCIATO 10482 

Passo Descrizione Eccezione Modalità di controllo 

1 Agea fornisce alla regione l'elenco delle domande e dei CUAA che hanno aderito 

all'operazione 0002 IMPEGNI PRINCIPALI E AGGIUNTIVI  

 n.a. 

2 La regione verifica che i CUAA di cui al passo 1 abbiano partecipato all'intervento 

SRH03 (attività formative) sulla gestione dei cani da guardiania. La formazione deve 

essere ultimata entro il 31/12/2026 anche tramite la presentazione di un attestato di 

frequenza di corso con le finalità previste svolto precedentemente dal beneficiario. 

 n.a.  

3 La restituzione degli esiti informatizzati avverrà tramite ITC. La regione restituisce 

l'esito del controllo: positivo=SI, negativo=NO. L'esito positivo determina 

l'erogazione del premio, l'esito negativo determina l'applicazione della riduzione 

graduale. 

L'impegno deve essere 

assolto entro il 

31/12/2026 pertanto per 

l'anno 2025 il controllo 

avrà sempre esito 

positivo  

n.a.  

 



Identificativo atto: 2025-AM-9909

Area tematica: Attività produttive > Politiche Agricole e Allevamento ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Federico 
MARENCO 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 17-12-2025 12:08

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Gloria 
MANARATTI 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 15-12-2025 12:41

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Paolo GENTA 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

Valerio VASSALLO 15-12-2025 12:30

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Nicoletta ROSSI - 15-12-2025 11:14

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Sabrina 
BERTOLOTTO 

- 15-12-2025 10:56

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto 
Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2025-12-17T12:10:57+0100
	FEDERICO MARENCO 8e25c6d76b0f303aa985406ee3ccf964370f9db0




